

Số: /KH-NHSKTT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Múa rối Hải Phòng mở rộng lần thứ IV – 2026 Chào mừng Kỷ niệm 71 năm ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 – 13/5/2026) và Hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ năm 2026

Thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Thông báo số 160/TB-VP ngày 15/04/2026 của Văn phòng UBND thành phố về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Trung Kiên tại cuộc nghe báo cáo công tác tổ chức chuỗi hoạt động tại khu vực dải vườn hoa trung tâm và Nhà hát thành phố dịp Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 ; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; Kế hoạch số 170/KH-SVHTTDL ngày 15/04/2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc phân công nhiệm vụ tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Nhà hát Sân khấu Truyền thống Hải Phòng ban hành Kế hoạch tổ chức **Liên hoan Múa rối Hải Phòng mở rộng lần thứ IV – 2026** (sau đây viết tắt là Liên hoan), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Liên hoan Múa rối Hải Phòng mở rộng lần thứ IV – 2026 được tổ chức nhằm tôn vinh và lan tỏa giá trị đặc sắc của Múa rối, loại hình nghệ thuật dân gian độc đáo của Việt Nam. Liên hoan nằm trong chuỗi các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/05/1955 - 13/05/2026) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - 2026

Liên hoan không chỉ là món quà tinh thần độc đáo dành cho nhân dân thành phố mà còn thiết thực trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa truyền thống. Sự kiện tạo không gian kết nối chuyên môn giữa các nghệ nhân, nghệ sĩ và các đơn vị múa rối trên toàn quốc, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng đặc biệt là thế hệ trẻ về cội nguồn dân tộc. Bên cạnh đó, đây là dịp quan trọng để quảng bá văn hóa đặc trưng đến du khách trong và ngoài nước, qua đó kích cầu du lịch và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế - xã hội. Đặc biệt, việc tổ chức liên hoan

còn đặt nền móng cho lộ trình xây dựng "Thành phố âm nhạc", đưa nghệ thuật trở thành trụ cột văn hóa - kinh tế bền vững của Hải Phòng.

Với mục tiêu bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa và xây dựng con người Hải Phòng phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong bối cảnh mới, năm 2026 đánh dấu cột mốc đặc biệt quan trọng. Đây là năm khởi đầu triển khai Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển văn hóa, đồng thời là giai đoạn then chốt thực hiện chỉ đạo của Chính phủ trong việc xây dựng hồ sơ khoa học nghệ thuật Múa rối nước, đệ trình UNESCO ghi danh vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại. Ý thức được sứ mệnh đó, Nhà hát Sân khấu Truyền thống Hải Phòng khẳng định vai trò tiên phong, sẵn sàng đồng hành cùng các nghệ nhân, nhà nghiên cứu và cơ quan quản lý trong việc phối hợp triển khai các hoạt động bảo tồn, sưu tầm, hệ thống hóa tư liệu. Những nỗ lực này nhằm cung cấp cơ sở khoa học và thực tiễn vững chắc, đóng góp trực tiếp vào tiến trình vinh danh di sản văn hóa dân tộc trên trường quốc tế.

Các chương trình sẽ là sự hoà quyện giữa nghệ thuật múa rối và nghệ thuật đường phố. Công chúng sẽ được tìm hiểu các loại hình nghệ thuật múa rối, lịch sử và những sáng tạo, cùng trải nghiệm với các nghệ sỹ của Việt Nam. Liên hoan diễn ra từ ngày 7/5/2026 đến 12/5/2026, tại Sân khấu chính tại Quảng trường nhà hát thành phố và Nhà hát Sông Cấm,

2. Yêu cầu

- Các nội dung trong Liên hoan phải đúng chủ đề, tổ chức trang trọng, ấn tượng, phong phú về nội dung và hình thức thể hiện, mang đậm bản sắc Hải Phòng; có tính quốc tế cao, lấy sự chủ động tham gia và hưởng thụ của Nhân dân làm trọng tâm, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách và Nhân dân thành phố.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, cảnh quan; đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt.

II. QUY MÔ SỰ KIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng.

2. Cơ quan thường trực tổ chức thực hiện: Nhà hát Sân khấu Truyền thống là đơn vị chủ trì, phối hợp với các Phòng, đơn vị sự nghiệp và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

3. Chủ đề: “Hải Phòng - Hội tụ - Toả sáng”.

4. Thời gian:

- Thời gian tổ chức các hoạt động: 05 ngày, từ ngày 08/5/2026 đến hết ngày 12/5/2026.

- Thời gian biểu diễn: Theo lịch phân công của Liên hoan (*Chương trình chi tiết đính kèm*)

5. Địa điểm: tại Nhà hát Sân khấu Truyền thống Hải Phòng (Số 274 Lê Lợi); Quảng trường Nhà hát thành phố và Sân Trung tâm Văn hoá, Triển lãm và Điện ảnh thành phố (*Khu vực tượng đài Nữ tướng Lê Chân*).

6. Số lượng đơn vị tham gia:

Dự kiến khoảng 3000 người bao gồm: Các nhà hát, các đơn vị nghệ thuật, các phường rối cổ, các Câu lạc bộ, các nghệ nhân dân gian, Doanh nhân, các trường Văn hóa Nghệ thuật, Câu lạc bộ Di sản áo dài Việt Nam thành phố Hải Phòng; Lưu học sinh, sinh viên các nước học tại Hải Phòng.....

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

2. Chương trình khai mạc Liên hoan

2.1. Chương trình diễu hành đường phố

- **Thời gian:** Dự kiến vào lúc 17h00, ngày 09/5/2026 (*thứ Bảy*).

- **Địa điểm:** Tập kết tại Quảng trường Nhà hát thành phố, số 28 Trần Hưng Đạo, phường Hồng Bàng, Hải Phòng và theo các lộ trình:

- Từ Quảng trường Nhà hát thành phố diễu hành qua phố Quang Trung đoạn ngã 3 Quang Trung và tuyến đường sau Trung tâm Văn hoá, Triển lãm và Điện ảnh;

- Diễu hành qua tuyến đường phía sau Trung tâm Triển lãm Điện ảnh tới ngã 3 tiếp giáp với đường Nguyễn Đức Cảnh;

- Diễu hành dọc tuyến đường Nguyễn Đức Cảnh, đường Trần Phú tới đoạn ngã 3 cây xăng trung tâm thành phố;

- Diễu hành tuyến đường đi qua cây xăng trung tâm thành phố và rẽ sang đường Trần Hưng Đạo di chuyển về Lễ đài tại quảng trường Nhà hát thành phố.

2.2. Chương trình lễ Khai mạc

- **Thời gian:** 18h00, ngày 09/5/2026 (*thứ Bảy*).

- **Địa điểm:** Quảng trường Nhà hát thành phố, số 28 Trần Hưng Đạo, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng.

- **Thành phần khách mời:**

+ Các đồng chí lãnh đạo HĐND – UBND thành phố Hải Phòng; Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành Ủy;

+ Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Các đồng chí lãnh đạo đại diện một số Sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể của thành phố;

+ Đại diện một số lãnh đạo xã, phường, đặc khu;

+ Đại diện lãnh đạo các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

+ Đại diện Lãnh đạo Hội LHVH Nghệ thuật thành phố, Hội Văn nghệ Dân gian, Hội Nghệ sĩ Sân khấu;

+ Các đơn vị, cá nhân tham gia hoạt động của sự kiện;

+ Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương;

- **Chương trình (dự kiến):**

- + Đón tiếp đại biểu;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu của lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- + Chương trình nghệ thuật khai mạc liên hoan;
- + Kết thúc chương trình.

3. Hoạt động biểu diễn nghệ thuật

3.1. Tại khu vực sân khấu Thủy đình khu vực tượng đài Nữ tướng Lê Chân: diễn ra các chương trình nghệ thuật biểu diễn múa rối nước đặc sắc của các đơn vị tham gia liên hoan:

- 16h30 Ngày 08/5/2026: Phường rối nước Nhân Hòa – Vĩnh Bảo biểu diễn.
- 18h00 Ngày 08/5/2026: Phường rối nước Nhân Hòa – Vĩnh Bảo biểu diễn.
- 16h30 Ngày 10/5/2026: Nhà hát Sân khấu Truyền thống Hải Phòng.
- 18h00 Ngày 10/5/2026: Nhà hát Sân khấu Truyền thống Hải Phòng.
- 16h30 Ngày 11/5/2026: Phường rối nước Hồng Phong (Xã Khúc Thừa Dụ).
- 18h00 Ngày 11/5/2026: Phường rối nước Hồng Phong (Xã Khúc Thừa Dụ).

3.2. Tại khu vực sân khấu phía trước cửa Nhà hát thành phố (Ngày 09/5/2026) diễn ra chương trình Khai mạc Liên hoan:

- 15h00 - 16h30: Tập kết các đơn vị tham gia diễu hành đường phố
- 17h00 - 19h30: Chương trình Khai mạc Liên hoan Múa rối Hải Phòng Mở rộng lần thứ IV - 2026
- + 17h00 - 18h00: Diễu hành đường phố;
- + 18h00 - 19h30: Khai mạc Liên hoan.

3.3. Tại khu vực sân khấu Nhà hát Sân khấu Truyền thống Hải Phòng (Số 274 Lê Lợi) ngày 12/5/2026 diễn ra chương trình bế mạc Liên hoan:

- 15h00: Chương trình biểu diễn và Bế mạc liên hoan của Nhà hát Sân khấu Truyền thống Hải Phòng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bà Nguyễn Thị Thu Thủy - Giám đốc Nhà hát

- Chỉ đạo chung các hoạt động trong công tác phối hợp với các Phòng và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các chương trình của Liên hoan.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan thông tin về nội dung chương trình trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động của Liên hoan.
- Chỉ đạo các các, Phòng, Đoàn nghệ thuật trực thuộc Nhà hát xây dựng chương trình chi tiết và tổ chức thực hiện các chương trình biểu diễn trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan.
- Kịp thời báo cáo lãnh đạo sở và các phòng liên quan về những nội dung phát sinh vượt thẩm quyền (nếu có).

2. Ông Nguyễn Văn Vận - Phó giám đốc Nhà hát

- Chịu trách nhiệm về phát hành giấy mời, bố trí người phụ trách các nhà hát và các đoàn đến tham gia Liên hoan;
- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các Nhà hát, Đoàn nghệ thuật các thông tin về Liên hoan trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan;
- Theo dõi các buổi biểu diễn trong thời gian diễn ra Liên hoan;
- Tiếp đón đại biểu Hà Nội và khách về dự khai mạc và bế mạc Liên hoan;
- Thực hiện sự chỉ đạo trực tiếp của giám đốc nhà hát sân khấu truyền thống Hải Phòng

3. Đoàn nghệ thuật Múa rối – Là đơn vị thường trực của Liên hoan.

- Tập luyện các tiết mục phục vụ tham gia Liên hoan theo kế hoạch;
- Biểu diễn các tiết mục phục vụ chương trình Khai mạc liên hoan theo kế hoạch.
- Tham mưu Giám đốc mời các đơn vị về tham gia Liên hoan, cử người tham gia đón tiếp các đơn vị về tham gia Liên hoan.
- Chịu trách nhiệm về các tiết mục, con rối, đạo cụ và chất lượng nghệ thuật tham gia Liên hoan.
- Thực hiện sự chỉ đạo trực tiếp của giám đốc nhà hát sân khấu truyền thống Hải Phòng.

4. Phòng Hành chính – Tổng hợp

- Tham mưu cho Giám đốc Nhà hát và các Phó giám đốc xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí;
- Theo dõi, đôn đốc các đoàn nghệ thuật tham gia thi tại Liên hoan về việc tập luyện, biểu diễn theo lịch đã được phê duyệt của lãnh đạo Đoàn;
- Chủ động phối hợp mời đơn vị tổ chức sự kiện, thiết kế maket, thi công tổng thể theo maket được duyệt (sân khấu, âm thanh, ánh sáng, hoa tặng, lưu niệm), xây dựng kịch bản và tổ chức các hoạt động của Liên hoan theo đúng tiến độ;
- Hướng dẫn đơn vị liên hệ, làm việc trực tiếp, phối hợp chặt chẽ và thực hiện các yêu cầu có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ của các cơ quan chức năng; kịp thời thông tin về những thay đổi, vấn đề phát sinh liên quan đến chương trình, kịch bản của hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan để các cơ quan chức năng, địa phương liên quan chủ động triển khai các biện pháp công tác theo chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo các hoạt động được tổ chức thành công.

5. Đoàn Cải Lương

- Phối hợp tập luyện các tiết mục phục vụ tham gia Liên hoan theo kế hoạch;
- Biểu diễn các tiết mục phục vụ chương trình Khai mạc liên hoan theo kế hoạch;

- Giúp Giám đốc tham gia điều hành công tác giám sát trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan.

6. Phòng Nghệ thuật và Tổ chức biểu diễn

- Chịu trách nhiệm về chất lượng nghệ thuật của các đơn vị tham gia liên hoan.

- Chủ động theo dõi, đôn đốc các đoàn nghệ thuật tham gia thi tại Liên hoan về việc tập luyện, biểu diễn theo lịch đã được phê duyệt của lãnh đạo Nhà hát;

- Xây dựng kịch bản, lời dẫn chi tiết của Phần diễn hành;

- Phối hợp đón tiếp các đơn vị về tham gia Liên hoan;

- Thực hiện sự chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc Nhà hát Sân khấu truyền thống Hải Phòng.

V. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2026.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Liên hoan Múa rối Hải Phòng mở rộng lần thứ IV – 2026. Yêu cầu các phòng và các đoàn thuộc Nhà hát chủ động triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, kịp thời báo cáo lại Nhà hát để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH TTDL;
- PGĐ Sở VH TTDL Trần Văn Ngọc (để b/c);
- PGĐ Sở VH TTDL Vũ Đình Tiên (để b/c);
- Lưu VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Thủy